


                                                 令和２年２月吉日

保護者の皆さま　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　

ＰＴＡ会長　　　古指　泰宏

文化厚生委員長　嶋田　絢子

第４回家庭教育学級　報告だより

令和２年２月７日（金）、赤堤小学校第一音楽室にて、アカペラコーラスユニット

“Sound　Of Spirit”の皆さまを講師としてお招きし、本年度第４回家庭教育学級を開催

させていただきました。

当日は２０名程の保護者の方々が参加されました。“Sound　Of　Spirit”の皆さまに

は『違いを楽しんで人生を豊かにするゴスペルワークショップ♬』というテーマでワーク

ショップをしていただきました。

「親(大人)が楽しんでいる姿をみて、子どもは楽しい未来があると希望を持って成長す

る」「我が子の違いをどれだけ認められるか」「面白い、楽しいが全ての原動力」「緩む

から締めることができる」…などなど、愛と平和と笑いに溢れるお話の中に素敵なメッ

セージを沢山織り込みつつ、"This is me"、"さくら"、などをアカペラで歌ってください

ました。また自然な腹式呼吸の方法や口の開け方などを教えていただき、参加者

も"Glory! Glory hallelujah!"や"Circle of Life"などを三声に分かれて歌い、ハーモニー

を体感し、リズムに乗って体を動かしながらゴスペルを楽しみました。

参加者の皆さまが積極的に楽しんでワークショップに取り組んでくださったので、実践

的で大変有意義な家庭教育学級となりました。

☆校内貼りポスター　　　　　☆当日の様子



参加者アンケートより（一部抜粋)

☆ゴスペルを通じて「違いを楽しんで人生を豊かにする」というタイトル通りの生き方を

されている３人の講師の先生、本当に素敵でした！ワークショップで実際に三声に分かれ

て歌い、他の人たちの歌声を聞きながらハーモニーを作るという体験ができて、違いを楽

しむことを体感できました。子どもたちにも体験させたい  !!  

☆とても素敵な歌声で、体も動かせて楽しい時間でした。大人が楽しむことで、子どもも

楽しめる。楽しい未来があると思える…ということ、すごくひびきました。子どもたちに



歌も違っていいんだよ！というメッセージもきかせてあげたいです。ぜひ授業でとりあげ

てください。

☆“楽しい  !!  感動  !!  こんなに「うたう」事が楽しいと思いませんでした。  

大きな声を出してストレス発散できました。何より最後に大好きな曲を教えて頂けて感動

しました。「違いを認める」これも大事なヒントになりました。サウンドオブスピリット

の皆さんのファンになりました！すばらしくて涙が出ました。

☆みんなで歌うの楽しかったです。ハモリ楽しい。のどや声帯の話も面白かったです。

「さくら」初めて聞きましたがじ  ~  んとしました。ゴスペルもとっても迫力あってとても  

素敵でした。是非子どもたちにも  !!  

他にもたくさんのご感想を頂き大変ありがとうございました。すべてご紹介できないこ

とをお詫び申し上げます。第４回家庭教育学級を終え、ご参加頂いた保護者の方々より、

たくさんの温かいお言葉を頂きまして、誠にありがとうございました。

今回はゴスペルワークショップということで、参加に勇気が要った方もいらっしゃった

ことと存じますが、会が進むにつれ皆さまの表情が明るくなっていき、お腹から声を出し

（赤ちゃんも歌いだし！）、リズムに乗って踊る頃には、声や身振り手振りもどんどん大

きくなっていって、多くの皆さまが笑顔で楽しそうに生き生きと参加されていたことが、

とても印象的でした。また船山校長先生と世田谷区教育委員会指導員の藤本先生にもご参

加頂き、積極的に歌い、踊り、音楽を全身で楽しんでいらっしゃるお姿が見受けられまし

た。ご参加ありがとうございました。家庭教育学級で得た体験が、お子さまの更なる楽し

い未来や人生に繋がる１ページになりましたら幸いです。

これをもちまして、本年度の家庭教育学級を閉級致します。家庭教育学級にご参加くだ

さった皆さま、ご協力くださった全ての皆さま、本当にありがとうございました。心より

感謝申し上げます。

　


